190 sensus. Sonus enim tantum est in aere, etc; odor vero et sapor non
sunt qualitates activae, et requirunt certum temperamentum in suo
obiecto; tactus vero non percipit qualitates sui organi, propter rationes
supra dictas; ⁵³² visus vero non percipit lumen inhaerens pupillae, quia
non habet species illius. Et haec est ratio communis, scilicet, quia
195 qualitas inhaerens organo non actuat intentionaliter sensum. /

Si autem propositio intelligatur quod sensibile contiguum sensui non potest percipi ab illo, in rigore tantum verificatur in visu, quoniam ad videndum requiritur obiectum illuminatum; non potest autem illuminari, nisi per medium, et quia si obiectum
200 ponatur contiguum visui, vel visus laeditur, vel palpebrae clauduntur; lumen autem medii, quod est contiguum visui, forte videtur per modum medii, sicut supra ⁵³³ diximus de lumine aeris. In aliis autem quattuor sensibus nec maxima habet verum, neque ratione probatur.

205 **C**ontra. Nam obiectum debet immutare potentiam per species intentionales; ergo requiritur medium, ut per illud species reddantur quodammodo spirituales.—**R**espondetur: Nego consequentiam. Species enim non redduntur spirituales propter medium, sed quia obiectum habet virtutem ad faciendas illas, et quia sensus est capax
210 illarum.

7 3.° colligitur, quodnam sit medium gustus et tactus, nam per se loquendo nullum est necessarium, tamen etiam aliquando possunt sentire per medium, et tale medium respectu tactus non est unum vel aliud determinatum, sed erit omne illud per quod potest fieri actio
215 primarum qualitatum; respectu vero aliarum, quae primae non sunt, ut durities, etc., non quodlibet medium sufficeret, nam nec per aerem potest sentiri durities, nec per aliud corpus nimis durum, ut nullus percipiat duritiem lapidis tangendo ferrum quod est supra <illum>.

Ita Aristoteles, *tx. 113*, ⁵³⁴ ubi aliud exemplum ponit: Si habens
220 clypeum ense percutiatur, ex vi contactus non sentiet duritiem ensis sive clypei; oportet ergo, ut medium sit aliquantulum molle, non tamen

6 191-2 et requirunt... obiecto *S*, subjectum sibi non disponunt, sed sibi accommodatum supponunt, *add.* qualia non sunt odorandi, gustandique organa (III 27, 7) *L.* 196 188] 186 *S.* 201 autem *add.* interni (Ib.) [externi (!) *V*] *L.* 202 modum *SL*, medium (!) (Ib.) *V.* 202 lumine *add.* externi (Ib.) *L.* 204 *add. in marg a. m.*: Ita Toletus, 3 *Animae*, q. 2 [c. 1, *tx* 136: o. c., f. 119^v, col. 1]. Et dicit quod in calore necessarium est medium, quia non movet, nisi actu diaphanum, quod si esset superpositus [semper positus *S*] obscuraret pupillam, et sic non immutaret" [*in ed. cit.*: moveret] *S.*